
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
01.10.2019 с. Сухобузимское № 863-п 

 
Об утверждении плана основных мероприятий по подготовке специалистов для 
Вооруженных Сил Российской Федерации из числа граждан призывного возраста 
в учебных заведениях ДОСААФ России и профессиональных образовательных 
учреждениях на 2019-2020 учебный год 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», постановлением 
Правительства РФ от 01.12.2004 №704 «О порядке компенсации расходов, 
понесенных организациями и гражданами РФ в связи с реализацией ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе», подготовка специалистов для 
Вооруженных Сил Российской Федерации из числа граждан призывного возраста 
в учебных заведениях ДОСААФ России и профессиональных образовательных 
учреждениях в 2018-2019 учебном году проводилась в Красноярской ОТШ 
ДОСААФ России, Сухобузимский ф-л Красноярского аграрного техникума. 
Задание на подготовку в ДОСААФ России по ВУС 837 – водитель автомобиля кат. 
«С» составляло - 2 чел., подготовлено – 2 чел. Задание на подготовку в ПОУ – 0 
чел., подготовлено – 7 чел., из них получили водительские удостоверения 
категории «С» - 2 чел. В целях организованной и качественной подготовки 
специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации из числа граждан 
призывного возраста ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке специалистов для 
Вооруженных Сил Российской Федерации из числа граждан призывного возраста 
в учебных заведениях ДОСААФ России и профессиональных образовательных 
учреждениях на 2019 - 2020 учебный год (приложение №1); 

2. Утвердить состав комиссии по отбору граждан для подготовки по военно-
учётным специальностям (приложение № 2). 

3. Рекомендовать военному комиссару Большемуртинского и 
Сухобузимского районов Красноярского края (Серебринникову М.В.): 

3.1. Проводить комплектование учебных групп для заведений ДОСААФ и 
профессиональных образовательных учреждений с учетом желания граждан 
призывного возраста приобрести военно-учетную специальность, состояния их 
здоровья, индивидуальных способностей и наклонностей каждого, морально-
психологической устойчивости и других качеств, определяемых при проведении 
профессионально - психологического отбора; 

3.2. Организовать подготовку специалистов из числа граждан, подлежащих 
призыву на военную службу, проживающих на территории Сухобузимского района: 

- 1 этап в период с октября 2019 года по январь 2020 года, водителей 
автомобиля категории «С» в учебных заведениях ДОСААФ России; 

- 2 этап в период с января по май 2020 года, водителей автомобиля 
категории «С» в учебных заведениях ДОСААФ России; 

3.3. Организовать подготовку специалистов путем сборов с отрывом от 
производства по месту расположения образовательных учреждений, за 



исключением граждан, проживающих в г. Красноярске, подготовку которых 
организовать без отрыва от производства; 

3.4. Организовать компенсацию расходов, понесенных организациями и 
гражданами, через военный комиссариат Красноярского края в месячный срок 
после выставления ими счетов с приложением необходимых документов и 
расчетов; 

3.5. Информировать главу Сухобузимского района о ходе подготовки 
специалистов для Вооружённых Сил РФ. 

4. Информацию военного комиссара Большемуртинского и Сухобузимского 
районов Красноярского края о ходе выполнения плана-задания подготовки 
специалистов для Вооружённых Сил РФ на 2019-2020 учебный год заслушать на 
заседании администрации района в апреле 2020 года по итогам подготовки 
первого потока обучения, в августе 2020 года по итогам учебного года. 

5. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений: 
5.1. Создать на производстве (в учреждениях) необходимые условия 

призывникам для регулярного посещения занятий; 
5.2. Осуществлять действенный контроль за посещаемостью и 

успеваемостью граждан; 
5.3. Сохранить место работы за гражданами, привлекаемыми к обучению, 

занимаемую должность с выплатой им среднего заработка по месту постоянной 
работы и оплачивать расходы в соответствии с постановлением Правительства 
РФ от 01.12.2004 № 704 «О порядке компенсации расходов, понесенных 
организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией 
Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе». 

6. Рекомендовать государственному учреждению Центр занятости 
населения Сухобузимского района (Кучерявый В.П.) по представлению военного 
комиссара Большемуртинского и Сухобузимского районов Красноярского края 
осуществлять подготовку специалистов по военным специальностям (а также по 
смежным профессиям), для Вооруженных Сил Российской Федерации из числа 
юношей призывного возраста, зарегистрированных в органах службы занятости 
населения в качестве безработных. 

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
8. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 
 
Глава района  А.В. Алпацкий 



Приложение № 1 
к постановлению администрации Сухобузимского района 

01.10.2019 года № 863-п 
 
 

План 
основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации из числа 

 граждан призывного возраста в учебных заведениях ДОСААФ России и профессиональных  
образовательных учреждениях на 2019/-2020 учебный год 

 

№ 
п/п 

Мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственный 

исполнитель 
Отм.  

о вып. 

1 2 3 4 5 
1. Проведение инструкторско-методического занятия, оказание помощи и 

консультирование преподавателей-организаторов ОБЖ, психологов, 
классных руководителей, руководителей учебных групп образовательных 
учреждений среднего (полного) общего образования, по вопросам 
организации и проведения военно-профессиональной ориентации 
учащейся молодежи на овладение военно-учётными специальностями. 

До 
02.10.2019г. 
31.01.2020г. 

Военный комиссар   

2. 
Проведение медицинского освидетельствования граждан, направляемых 
на обучение для подготовки по военно-учётным специальностям. 

До 
02.10.2019г. 
31.01.2020г. 

Начальник отделения  
Фельдшер ВК 

 

3. 
Проведение учебно-методических сборов с должностными лицами 
ответственными за подготовку по военно-учётным специальностям. 

До 
02.10.2019г. 
31.01.2020г. 

Начальник отделения   



4. 

Комплектование учебных групп. 
До 

02.10.2019г., 
01.02.2020г. 

Военный комиссар, 
руководитель учебного 

заведения 
 

5. 
Обеспечение информации руководителям предприятий (учреждений) о 
посещаемости и успеваемости курсантов. 

В течение 
периода 
обучения 

Начальник отделения   

6. Проведение обучения в образовательных организациях ДОСААФ России 
по специальностям: 
1-й поток обучения: 
- водитель категории «С» 

октябрь  
2019 г.  
январь  
2020 г. 

Руководитель  
 Учебного заведения 

 

2-й поток обучения: 
- водитель категории «С» февраль-

июнь  
2020 г. 

Руководитель  
Учебного заведения 

 

Проведение выпускных экзаменов в образовательных организациях 
ДОСААФ России: 
- 1 поток; 
- 2 поток. 

январь 2020 г. 
июнь 2020 г. 

Военный комиссар, 
учебного заведения 

 

Участие представителей  военного комиссариата в частных и 
комплексных проверках образовательных организаций, осуществляющих 
подготовку граждан по военно-учётным специальностям. 

В ходе 
проверок 

Военный комиссар 
Начальник отделения  

 

 



Приложение № 2 
к постановлению администрации Сухобузимского района 

от 01.10.2019 № 863-п 
 
 
 

Состав комиссии 
по отбору граждан для подготовки по военно-учётным специальностям 

 
 

Председатель комиссии: 
- Серебринников М.В. – военный комиссар Большемуртинского и 

Сухобузимского районов; 
 
Члены комиссии: 
- Шишов Д.И. - начальник отделения подготовки и призыва граждан на 

военную службу военного комиссариата Большемуртинского и Сухобузимского 
районов; 

- Субботина М.Ф. - старший помощник начальника отделения 
подготовки и призыва граждан на военную службу по профессионально-
психологическому отбору военного комиссариата Большемуртинского и 
Сухобузимского районов; 

- Муратова О.П. – фельдшер отделения подготовки и призыва граждан 
на военную службу военного комиссариата Большемуртинского и Сухобузимского 
районов. 


